Совет сельского поселения "Кажым
КЫВКOРТOД
РЕШЕНИЕ
от 22 апреля 2007 г. № I-16/ 95
( п.Кажым, Республика Коми)
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "КАЖЫМ"
Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения "Кажым" согласно приложению.
2. Главе сельского поселения "Кажым" - председателю Совета поселения направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения "Кажым" для государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном законодательством.
Глава сельского поселения "Кажым" -
председатель Совета поселения Е.Н.Чугаева
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета сельского поселения «Кажым» от 22.04.2007 № I-16/95
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования сельского поселения «Кажым»
1) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 7.1 следующего содержания: « 7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения; »;
2) пункт 11 части 1 статьи 9 дополнить словами « , комплектование библиотечных фондов библиотек поселения;»;
3) пункт 13 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения; »;
4) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 13.1 следующего содержания: «13.1) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении; »;
5) пункт 14 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; »;
6) пункт 19 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: «19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения ; » ;
7) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 28 следующего содержания «28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства; »;
8) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 29 следующего содержания: «29) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством; »;
9) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 30 следующего содержания: «30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении; »;
10) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 31 следующего содержания: «31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования; »;
11) часть 1 статьи 9 дополнить новым пунктом 32 следующего содержания: «32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;»;
12) пункт 28 части 1 статьи 9 считать пунктом 33;
13) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции: «2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Республики Коми, только за счет собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Республики Коми).» ;
14) статью 9 дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района.
Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет поселения.
15) пункт 5 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: «5) регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселения по регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит поселение;»;
16) пункт 9 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: «9) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;»;
17) в части 2 статьи 10 слова «предусмотренных пунктами 8,9,15,19, частью первой статьи 9» заменить словами «предусмотренных пунктами 7.1- 9,15,19 части первой статьи 9»;
18) статью 13 дополнить частями 4.1 и 4.2 следующего содержания: « 4.1. Органы местного самоуправления вправе участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с осуществлением расходов за счет средств местного бюджета (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено федеральными законами.»;
4.2. Органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств местного бюджета (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.
Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью муниципального образования, осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;
19) часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: «1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета поселения, выборных должностных лиц местного самоуправления на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.»;
20) пункт 3 части 3 статьи 21 дополнить словами: « , вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки ; »;
21) части 2 и 3 статьи 25 изложить в следующей редакции: «2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
22) статью 27 дополнить частью 2.1 следующего содержания: «2.1. Совет поселения и администрация поселения как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Федеральным законом «О некоммерческих организациях» применительно к учреждениям.»;
23) часть 5 статьи 29 дополнить предложением следующего содержания: «Полномочия заместителя председателя Совета поселения определяются Советом поселения.»;
24) части 5 и 6 статьи 32 исключить;
25) Главу IY дополнить статьей 32.1 следующего содержания: «Статья 32.1. Права, обязанности и гарантии депутата Совета поселения
1. Депутат Совета поселения имеет право:
а) избирать и быть избранным в органы, формируемые Советом поселения;
б) вносить вопросы на рассмотрение Совета, высказывать мнение по любым вопросам, в том числе по персональному составу органов, создаваемых Советом поселения, и кандидатурам должностных лиц, избираемых или назначаемых Советом поселения;
в) ставить в соответствии с компетенцией Совета поселения вопрос о доверии составу органов, образованных или избранных Советом поселения;
г) вносить поправки к проектам актов, принимаемых Советом поселения;
д) на получение информации от органов государственной власти Республики Коми, органов местного самоуправления и их должностных лиц на территории поселения, в котором избран депутат;
е) выступать по вопросам депутатской деятельности в средствах массовой информации;
ж) обращаться в органы местного самоуправления по вопросам, касающимся интересов поселения в целом, с депутатским запросом;
з) вести прием граждан в избирательном округе;
и) участвовать в заседаниях органов территориального общественного самоуправления, в собраниях трудовых коллективов, граждан по месту жительства;
к) вносить в Совет поселения предложения по реализации права законодательной инициативы;
л) депутат может обладать иными правами в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Коми, уставом поселения.
2. Депутат Совета поселения обязан:
а) участвовать в работе Совета поселения и его органов, в состав которых он избран;
б) соблюдать регламент Совета поселения;
в) голосовать лично;
г) выполнять поручения Совета поселения и его органов, информировать их о результатах выполнения поручений;
д) регулярно, не реже одного раза в год, информировать население о работе Совета поселения, о выполнении решений Совета поселения и его органов, а также о выполнении своих предвыборных программ;
е) участвовать в организации и контроле за исполнением решений Совета поселения и его органов, затрагивающих интересы избирателей;
ж) выполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Уставом.
3. Гарантии прав депутатов при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.
4. Депутату Совета поселения за счет средств местного бюджета обеспечивается возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью. Порядок возмещения расходов устанавливается решением Совета поселения. »;
26) Главу IY дополнить статьей 32.2 следующего содержания: «Статья 32.2. Ограничения, связанные со статусом депутата Совета поселения
Депутат Совета поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Депутат Совета поселения должен соблюдать иные ограничения, установленные федеральным законодательством. »;
27) пункт 7 статьи 33 дополнить словами: « , приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; »;
28) Главу IY дополнить статьей 35.1 следующего содержания: «Статья 35.1. Ограничения, связанные со статусом главы сельского поселения - председателя Совета поселения
Глава сельского поселения - председатель Совета поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом Государственного Совета Республики Коми, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Республики Коми, а также должности государственной гражданской службы и муниципальные должности муниципальной службы, не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Глава сельского поселения - председатель Совета поселения должен соблюдать иные ограничения, установленные федеральным законодательством.»;
29) пункт 8 части 1 статьи 36 дополнить словами: « , приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; »;
30) часть 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: «1. Полномочия руководителя администрации, осуществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно в случаях, установленных федеральным законодательством:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) отрешения от должности в соответствии с федеральным законодательством о местном самоуправлении;
4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в силу обвинительного приговора суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
10) расторжения контракта в соответствии с частью 2 настоящей статьи.»;
31) статью 42 дополнить частью 4.1 следующего содержания: « 4.1. Совет поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Коми, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, а также решения по вопросам организации деятельности Совета поселения.
Решения Совета поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета поселения, если иное не установлено федеральным законодательством.»;
32) пункт 7 части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: « 7) имущество библиотек поселения; »;
34) в пункте 9 части 3 статьи 44 слова «местного (муниципального) значения, расположенные в границах поселения» заменить словами «независимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
35) пункт 10 части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: «10) имущество, предназначенное для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта; »;
36) пункт 15 части 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: «15) пруды, обводненные карьеры на территории поселения; »;
37) пункт 16 части 3 статьи 44 исключить;
38) часть 3 статьи 44 дополнить новым пунктом 18 следующего содержания: «18) имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; »;
39) часть 3 статьи 44 дополнить новым пунктом 19 следующего содержания: «19) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья; » ;
40) часть 3 статьи 44 дополнить новым пунктом 20 следующего содержания: «20) имущество, предназначенное для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;»;
41) пункт 18 части 3 статьи 44 считать пунктом 21;
42) статью 51 дополнить частью 1.1 следующего содержания: «1.1. Полномочия администрации поселения по формированию, исполнению и (или) контролю за исполнением бюджета поселения могут полностью или частично осуществляться на договорной основе администрацией муниципального района.»;
43) часть 3 статьи 54 после слов «федеральным законодательством» дополнить словами «и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. ».
[bookmark: _GoBack]